Den terminus post quem bildet der im Text erwähnte, am 6. Jänner 1236 (siehe Böhmer/Ficker, RI V/I, I, S. 420–421 Nr. 2134) abgehaltene Hoftag in Hagenau. Da die Acht über Herzog Friedrich II. von Österreich noch nicht verhängt erscheint, muss das Manifest noch vor seiner zwischen dem 27. Juni und Juli 1236 erfolgten Ächtung (siehe Mitis/Dienst/Lackner, BUB IV/2, S. 229–230 Nr. 1200) entstanden sein.

Die Texterstellung folgt (weitestgehend) Mitis/Dienst/Lackner (mit Wo als Editionsgrundlage, Wi vertreten durch Mitis/Dienst/Lackner), ebenso die Siglen für die herangezogenen Textzeugen. Im Apparat ausgewiesen werden im Wesentlichen

inhaltliche Abweichungen unter den Textzeugen, nicht etwa bloße unterschiedliche Schreibweisen (bzw. minimale Abweichungen wie et/ac) oder fehlerhafte Wiedergaben in anderen Textzeugen als Wo (bzw. reine Wortumstellungen).

Fridericus^{a)} regi Boemie principi suo super facto^{b)} . .^{c)} ducis Austrie^{d)}.

Inviti trahimur ad tuam et aliorum notitiam principum adversus . .^{e)} ducem Astrie^{f)} materiam publice^{g)} questionis afferre, cuius levitas ducta moribus inconsultis adeo processit in publicum et eius temeritas contra honorem nostrum et imperii dignitatem verbo et opere attemptata nos tam graviter provocavit, ut transire non possimus^{h)} ulteriusⁱ⁾ incorreptos sue levitatis excessus. Revera quia dileximus patrem suum, merito paterni servitii cordi nobis est et cure, in eundem ducem et^{j)} filium eius favorem paterne dilectionis effundere et affectum nostrum erga suum commodum et honorem ostendere cum effectu. Itaque cum apud^{k)} Rauendam^{l)} curiam indixerimus^{m)} celebrandam, vocavimus ipsum sicut ceteros principum, ut veniret, proponentes eum amore paterno recipere ac fovereⁿ⁾, sed maiori^{o)} parte principum^{p)} in multis laboribus et expensis venientibus a remotis, ipse, qui oportunius venire poterat, suum denegavit accessum. Deinde nobis transeuntibus Aquilegiā, cum eum ibidem videre vellemus, vocatus venire pueriliter recusavit. Quod et nos habentes respectum ad paterna servitia, dissimulare^{q)} voluimus etatis sue motibus adscribentes, quin potius, ut eo non recederemus inviso, contulimus nos personaliter ad terram suam Portenone^{r)}, quam habebat in Foro Iulii, et ibi moram trahentes misimus pro eodem, ut, si molestum sibi fuerat in civitatibus nostri imperii nos vidiisse, ad terram suam^{s)} pro nobis accedere non vitaret. Quem venientem venerabili affectione recepimus, satagentes ei verbo et opere complacere, tantam insuper sibi gratiam facientes quod pro sopienda lite, quam in exactione dotis [sororis]^{t)} sue filius noster^{u)} contra eum iure ac viribus attemptabat, VII milia marcharum promisimus exhibenda^{v)}, non omittentes ei satisfacere de pulchris equis et aliis donativis ac libentissime procurare^{w)}, que suis^{x)} essent affectibus^{y)} acceptata, ut eum redderemus nostris aspectibus gratiorem. Nuper autem^{z)} in Alamania^{a)} venientes^{b)} de ipso fiduciam habebamus, quod^{c)} non dubitavimus personam nostram^{d)} per terram suam Styrie sibi^{e)} committere, ut ei daretur maior de gratia nostra presumptio et ad nostra beneplacita se magis obsequiosum et benivolum exhiberet. Ipse vero, dum essemus^{f)} in eadem^{g)} terra sua, non erubuit duo milia marcharum^{h)} a nobis exigereⁱ⁾ pro guerra tibi^{j)} et illustri regi Vngarie facienda. Quas quia sibi non dedimus, dixit se nobis numquam in antea serviturum, ut quadam violentia non cognosceret^{k)} dominum, coram quo tam improbe loqueretur. Non tamen propter hoc moti nos fuimus, sed patienter iuvenilem^{l)} dissimulavimus levitatem, habentes nihilominus in proposito sua commoda promovere. Indicta etiam Maguntina curia generali convocabimus eum ad eandem curiam termino constituto, prout generaliter et specialiter singuli principum fuerant convocati. Qui cum prefixo tempore convenissent, idem dux nedum venire^{m)} contumaciter recusavit, quin potius cum campestri exercitu absque nostra licentia vel assensu terram regis Vngarieⁿ⁾ hostiliter et violenter ingressus adeo tantum principem provocavit, quod expeditione facta imperii fines intravit non sine iniuria nostra et imperii lesionē^{o)}, humilians eum ad suum beneplacitum et mandatum. Interim etiam non contentus, quod conterminum sibi regem turbaverat, principes imperii, videlicet te^{p)} regem Boemie . .^{q)} venerabilem Salzburgensem^{r)} archiepiscopum^{s)}, . .^{q)} Brandenburgensem^{t)}, . .^{q)} Pictauensem^{u)}, . .^{q)} Ratisponensem^{v)} et^{w)}

..^{q)} Frisigensem^{x)} episcopos, ..^{y)} Bauarie ducem^{z)} et^{a““}) ..^{q)} Moraue marchionem fecit^{b““}) offendere^{c““}), auferens eis iura et redditus, quos in Austrie et Syrie^{d““}) ducatibus possidebant. Ad cuius^{e““}) ultiōem^{f““}) tanta moles^{g““}) principum irruisset, nisi quod pacem imperii turbare vitantes nobis et imperio detulerunt^{h““}), sepe coram nobis per litteras et nuntios querimonias^{i““}) deponentes. Delate sunt etiam querele multiplices^{j““}) pro parte hominum terre sue, quod iustitiam et iudicium de terra sua proscriperat^{k““}) et cum iniuitate fedus iniens prorsus abiecerat equitatem viduis et orphanis, quos iure fovere debuerat, molestus existens, divites opprimens, conculcans pauperes et humilians nobiles, destruens populares, diversis flagitiis afficiens subditos, nullam adversus eos aliam causam habens, nisi quod credit sibi pium esse et licitum quicquid libet. Ministeriales et alios infeudatos, quos ab imperio tenet, tanto graviori^{l““}) prosequitur voluntate, quanto in odium nostrum et^{m““}) imperii^{n““}) de ipsis cogitur dubitare. Data igitur per eum effreni licentia luxui et^{o““}) mente ipsius in omnem viam malitie turpiter inquinata, deflorat virgines et facit a suis complicibus deflorari, matronas venerabiles deshonestat, auferens filias patribus et viris per violentiam coniugatas. Et utinam hiis contentus non excogitaret in patrum animas et virorum, in quorum necem diversas species necis exaggerat^{p““}), quibus trucidet miserabilius innocentes. Pro quorum ineffabili malorum cumulo mota fuit sepe nostre preminentia dignitatis, sed^{q““}) paterni servitii memores voluimus cum levitate procedere, intendentes a via mala virum impium revocare. Quapropter monuimus eum et benigne rogavimus, ut ad^{t““}) colloquium preterite curie^{s““}) preterita hieme indictum Auguste veniret, ubi de restitutione status sui compacanda^{t““}) cum predictis principibus et tecum^{u““}) abolenda infamia supradicta eum alloqui et cum eo disponere volebamus provisa ei iuxta requisitionem et velle suum securitate conductus de personis, quas et quot voluit exegisse, illam eidem gratiam exhibentes, quod, quia dubitabat pro huiusmodi querimoniis diu morari, promisimus^{v““}) ei per nuntios suos^{w““}), quod moram et redditum ad suam permitteremus fieri voluntatem, et quod eum super obiectis^{x““}) ad iustitiam nullatenus cogeremus^{y““}), etsi^{z““}) deberemus offensis principum^{a““}) satisfacere per nos ipsos. Deinde quia apud Augustam^{b““}) venire noluit, supplicantibus nobis pro^{c““}) iterata citatione sua dilecto principe nostro venerabili^{d““}) Salzburgensi archiepiscopo et aliis nuntiis suis et acceptantibus, ut apud Haganen.^{e““}) apud nostram provinciam citaretur^{f““}), indiximus sibi eundem locum et terminum competentem, in quo apud Hag(enowe)^{g““}) ad nostram presentiam se conferret, ibidem de bono statu^{h““}) et reintegrazione fame sue disponere proponentes. Ipse vero cum non posset vulnerate conscientie^{i““}) nephanda contegere, etsi sepius exposuit se venturum, semper illusit et^{j““}) potentiam nostram in superbia et in^{k““}) abusione contempnens, datus in sensum reprobum et penitus effectus ingratus, cepit contra personam nostram verbo et opere machinari^{l““}), ut preter insidias, quas in captione filii nostri dudum^{m““}) in itinere^{n““}) manifeste paraverat^{o““}), cum Mediolanensibus et aliis inimicis nostris^{p““}) contra honorem nostrum et imperii moliretur. Nequiter contra animam nostram excogitans misit nuntios suos^{q““}) ad seniorem Montanum, qui dicitur Asisinus, promittens ei pecuniam infinitam, ut nostram lederet maiestatem. Alio etiam spiritu sue fatuitatis inductus, quod nobis est valde molestum, non est veritus attemptare sanctissimum in Christo patrem summum pontificem, ut sibi esset favorabilis, inducere satagendo. Preterea nuntios nostros in securitate sua et^{r““}) conductu receptos spoliari mandavit. Exennia quoque per ..^{s““}) ducem Rosie^{t““}) nobis transmissa^{u““}) nuntiis eius in contemptum et iniuriam nostram^{v““}) fecit auferri. Castra autem, que^{w““})

Ratisponensis quondam advocatus nobis et imperio in morte sua legaverat, occupavit^{x***}) nec omisit cuncta presumere, que nobis essent et imperio nocumenta. Qui cum nec deum timeat, sicut dicit, nec velit terrenum dominum revereri, nature reverentiam non observans, nobilem dominam matrem suam suis bonis omnibus^{y***}) spoliatam de terra sua^{z***}) turpiter effugavit, et si manus in eam mittere potuisset, ubera eius infelix homo precidere minabatur, et nisi ad te, dilectum principem et affinem nostrum, confugium habuisset, cum consilio^{a***}) tuo ad presentiam nostram accedens, non haberet, ubi caput tante nobilitatis^{b***}) domina reclinaret, que lacrimis apud deum et^{c***}) nos clamore continuo querula non cessat iusticiam sibi adversus tam improbum filium implorare. Nec possumus^{d***}) silentio preterire, qualiter marchioni Misnensi^{e***}) sorore sua nuptui tradita^{f***}) in terra sua nuptiis celebratis, cum prima thori gaudia celebrassent^{g***}), aggressus est eos in lecto nudos et surgere non permisit, donec eos in^{h***}) manibus eius omnem dotem et ius, de^{i***}) quibus tenebatur eis pro maritagio respondere, oportuit necessario remisisse contra securitatem sibi promissam, quod^{j***}) nullam deberet ei petitionem facere vel remissionem aliquam postulare^{k***}), metu insuper incusso ministerialibus suis, quod nullus evaderet, nisi quicquid petierat, completeretur^{l***}), ut sibi et aliis suis intimis persecutor et^{m***}) tyrannus omnibus in communi operum iudicio censeatur. Quibus omnibus lacessiti^{n***}), cum tanta esset ipsius iniquitas, ut veniam mereri non posset^{o***}), ad tot querimonias principum in nostra presentia replicatas, ad querelas et lacrimas matris sue petentis de sede nostra iudicium, ad^{p***}) lacrimosas voces nobilium^{q***}), popularium, orphanorum, viduarum^{r***} et omnium inhabitantium terram suam coram deo et nobis clamantium contra eum, attendantes insuper offensas nostras^{s***} et imperii per eum^{t***} nequierer attemptatas, ad condignam eius correctionem exigente iustitia duximus insurgendum, responsuri stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur, sed^{u***} discat^{v***} per se ipsum, qualiter deum timere debeat et nos et imperium teneatur modis omnibus revereri. Que omnia tibi et aliis principibus nostris duximus exponenda, ut rei certitudo ad eius^{w***} exterminium pateat universi.

^{a)} Wo O WI Wi; Fridericus fehlt W2. – ^{b)} Wo; diversis excessibus statt facto O W2. – ^{c)} Wo; keine Reverenzpunkte O W2. – ^{d)} Folgt r(espondet) O; Rubrum fehlt gänzlich P; nur Fr. etc. regi Bohemie WI; Fridericus etc. Wi. – ^{e)} Wo P; keine Reverenzpunkte O WI; Heinricum statt Reverenzpunkten W2. – ^{f)} Astrie statt Austrie Wo; Austrie P O WI Wi W2. – ^{g)} Wo O WI Wi W2; publice fehlt P. – ^{h)} P Wi W2; statt possimus: possumus Wo O; possemus WI. – ⁱ⁾ Wo O WI Wi W2; ulterius fehlt P. – ^{j)} Wo P O W2; et fehlt WI Wi. – ^{k)} Wo O WI W2; apud fehlt P Wi. – ^{l)} Rauendam statt Rauennam Wo; Rauennam P W2; Rauennem O; Rauenniam WI; Rauenn. Wi. – ^{m)} P W2; statt indixerimus: duxerimus Wo; indiximus O WI Wi. – ⁿ⁾ P O WI Wi W2; favore statt fovere Wo. – ^{o)} P O W2; maiore statt maiori Wo WI Wi. – ^{p)} P O WI Wi W2; principium statt principum Wo. – ^{q)} dissimulare verbessert aus dissimilare Wo. – ^{r)} Wo P O W2; statt Portenone: preposito nobis accedere ad WI; prava nobis accederant Wi. – ^{s)} Wo P WI Wi W2; suam fehlt O. – ^{t)} Ergänzung nach Huillard-Bréholles. – ^{u)} Folgt C. W2. – ^{v)} P O WI Wi W2; exhibendas statt exhibenda Wo. – ^{w)} Folgt parati O W2. – ^{x)} Folgt grata W2. – ^{y)} Folgt et W2. – ^{z)} Folgt venientes P. – ^{a)} Alamania statt Alamaniam Wo; Alamaniam P W2; Alemaniam O Wi; Alim. WI. – ^{b)} Folgt quia O W2; folgt tantam WI Wi. – ^{c)} Wo P WI Wi; quod fehlt O. – ^{d)} Wo WI Wi W2; personam nostram fehlt P O. – ^{e)} WI Wi; sibi fehlt Wo; nos statt sibi P O; sibi über der Zeile nachgetragen W2. – ^{f)} Wo P O WI W2; essemus fehlt Wi. – ^{g)} Wo P O W2; eadem fehlt WI Wi. – ^{h)} Folgt argenti W2. – ⁱ⁾ P O WI Wi W2; exhigere statt exigere Wo. – ^{j)} Wo O WI Wi W2; tibi fehlt P. – ^{k)} P O WI Wi; agnosceret statt cognosceret Wo W2. – ^{l)} Folgt eius O W2. – ^{m)} W2; statt venire: quod venire Wo; quod convenire P; veniret O; quod veniret WI Wi. – ⁿ⁾ Wo P O W2; statt Vngarie: Behemie venerabilis Zabiburgensis ac Vngarie WI; Vngarie venerabilis Sabiburgensis Bohemie WI. – ^{o)} Wo P O W2; lesione fehlt WI Wi. – ^{p)} Wo P WI Wi W2; te fehlt O. – ^{q)} Wo P; keine Reverenzpunkte O WI W2. – ^{r)} Wo; Salzeburgensem P O; Zabiburgensem WI; Sabiburgensem Wi; Magdeburgensem W2. – ^{s)} Wo